05/08/2021 Email — Solange Lima Gomes — Outlook

RE: Projeto: Capacitacdo em Gestao de Riscos e 3 Linhas de Defesas

Solange Lima Gomes <solange.lima@saude.gov.br>
Qua, 10/3/2021 15:44
Para: Francisco José Ribeiro Facchinetti <francisco.jose@saude.gov.br>

Providenciado.

De: Francisco José Ribeiro Facchinetti <francisco.jose@saude.gov.br>

Enviado: quarta-feira, 10 de margo de 2021 15:17

Para: Solange Lima Gomes <solange.lima@saude.gov.br>

Assunto: ENC: Projeto: Capacitacdo em Gestao de Riscos e 3 Linhas de Defesas

Sol, leva pro redmine por fvor. valeu

De: Rita de Cassia Barbosa de Oliveira <rita.barbosa@saude.gov.br>

Enviada em: quarta-feira, 3 de marco de 2021 13:49

Para: Francisco José Ribeiro Facchinetti <francisco.jose@saude.gov.br>

Cc: Aline Ribeiro <aline.ribeiro@saude.gov.br>; Solange Lima Gomes <solange.lima@saude.gov.br>; Vera
Licia de Melo <vera.melo@saude.gov.br>; Nilton Carlos Jacintho Pereira <nilton.pereira@saude.gov.br>;
Carolina Palhares Lima <carolina.palhares@saude.gov.br>; Wiviane Rizzi Wagner
<wiviane.wagner@saude.gov.br>

Assunto: Projeto: Capacitagdo em Gestdo de Riscos e 3 Linhas de Defesas

Boa tarde, Francisco

Seguem as notas técnicas n2 1 e 2/COGER/CGCIN/DINTEG/MS referentes as oficinas e curso de formacdo em
gestdo de riscos e 3 linhas de defesas, realizadas pelo TCU e CGU, respectivamente. Estando concluidos os
processos SEI n? 25000.147648/2020-21 e 25000.159836/2020-01.

N3o obstante, o éxito alcancado com capacitacdes em 2020, sugere-se a elaboragao de plano de Treinamento,
Desenvolvimento e Educagdo - TD&E para 2021, contendo oficinas, seminarios e cursos, relacionados a
lideranca, gestao estratégica, gestao de riscos, controle interno, priorizacdo de processos. Entende-se que
essas acoes, contribuem para o continuo aperfeicoamento da governanca do Ministério da Saude. O que se
dar de forma efetiva, com o envolvimento e capacitacdo das pessoas.

Atenciosamente,

Rita Oliveira

Administradora

Coordenacao-Geral de Controle Interno
CGCIN/DINTEG/MS

(61) 3315-9276
rita.barbosa@saude.gov.br
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